bus diligēter et p̄ndēter inq̄sitis intelligat quale ei debeat p̄bere p̄siliū: et cuiusmodi remediū habeat adhibere: diuersis vtendo experimentis ad sanandū egrotū. Hec ibi. Ad illud faciat q̄d di. Aug. de circūstātijs pctōz. d. pe. di. v. c. cōsideret. Cōsideret qualitatem criminis: in loco in tempore: in p̄senerantia: in persone varietate: quali hoc fecerit intentione ipsius vitij multiplici executione. Ois ista varietas cōsideranda est et desenda. Volēdū est nō solū qz peccauit: sed qz se virtute et gratia priuauit. Voleat alioz vitam in sua fuisse corruptā. s. suo exēplo: et cōmodum q̄d dedisset proximo suo exēplo bono. Voleat de tristitia quam intulit bonis peccando: et de letitia quam eis nō adhibuit. Hec Aug. que omnia intellige s̄m q̄ declaratur hic. ¶ Illas aut circūstantias: q̄ trahunt pctm̄ in alteram speciem: opz necessario confiteri s̄m Tho. Alb. et alios docto. Alias em̄ circūstantias cōsideranduz sint peccata venialia perfectioris est virtutis: nō tñ est necessarium. Pe. de pal. in. iij. disti. xvj. q. iij. arti. i. dicit q̄ numerus circūstantiaz p̄prehendit hoc versu. Quis: quid: vbi: quibus: auxilijs: cur: quō: qñ. Ray. vero addit octauam. s. quotiens: et vbi in versu dicitur quibus auxilijs: ipse dicit per quos. Dicitur ergo q̄s pro varietate p̄sonaruz et status: etatis sapientie: et orāinis: et sic sunt grauissimū peccatum Ade: quia

quāto grad⁹ altior: tanto casus grauior: et ingratitude maior: q̄d vtz malū qz p̄hibitiū: vel ex ghe suo: vtz mortale vel veniale: an occultū vel manifestū: et q̄tū ad hanc conditionē graui⁹ fuit pctm̄ caym q̄ Ade. Quantitas em̄ generis homicidij grauior est pctō gule vel supbie. Vbi: qz in loco sacro graui⁹ peccat. Per quos: qz traxit alios ad peccandū: q̄d est propusū diaboli vel quos poluit mediatores ad malum p̄petrandū: qz pctōz illorū est particeps vel cū q̄bus: p̄ quibus: et contra quos. Quotiens nō solū quātuz ad consuetudinē. sed etiā quātū ad numerū: q̄ numerus refert ad actionē: non ad obiectū actionis Verbi gratia. Si homo in iniusta contrectatione accipiat saccum plenuz mille florenis: est tñ vnum furtū: si aut tres florenos accipiat diuersis t̄pibus et actibus successiue: erūt tria furtā. qz in t̄po actu est pctm̄ semp̄ essentialiter: et iō non potest eē vnū in pluribus actib⁹. Cur: an ex infirmitate: vel ignorātia: vel electione. vel quali intentione fecerit: qz peccata mortalia trahunt specie sine. Ideo hoc diligenter est explicandū. Qui em̄ furat vt mechetur: magis dicendus est mechus: q̄ fur. Tamē vnum peccatum est in vno actu: sed habens plures deformitates. Quomodo naturali modo vel innaturali qz semper est grauius in eodem genere scilicet agendo q̄ partēdo. Quādo si in sacro tempore p̄nta

diebus festinis: vel alio tpe: & de
persecutione in peccato.

¶ Circūstantie pctōz cōfiteude
sunt in quintuplici genere.

A declarationes huiusmodi. s. qñ circūstantie pctōz sunt confitende: sicut dicit Pet. de pal. in. iij. dist. xv. q. iij. Circūstantie sunt in quintuplici genere. ¶ Prime, sūtque nō alleniāt nec aggrauāt: sicut ille q nullā importāt cōuenientiā vel discōnientiā ad rōnez: nec ex se nec ex suppositione: vt furari cū manu dextera vel sinistra: & istas p̄fiteri est sup̄flū. ¶ Secūde sunt q alleniāt. s. q importāt cōuenientiā: vt facere malum ex bona intētiōe vel ignorātia: & istas cōfiteri est imp̄fectū: nisi timeret scādālū p̄fessorū. ¶ Tertie sunt que importāt discōnientiā ex suppositione: vt furari multū: et istas p̄fiteri est p̄fectū: qz aggrauāt pctm̄ nisi immineret periculū sui vel cōfessoris vel alterius tertij. Sed qz nō mutāt speciem nec aggrauāt in infinitū non est necessariū eas cōfiteri s̄m Tho. in. iij. dist. xvj. q. iij. ar. ij. ad. iij. q. Sed Pet. dicit q̄ q̄uis ista sit cōis opinio: tutior tñ est alia scz vt cōfiteat eas. s. cū notabiliter aggrauāt: vt furari centū: multo grani⁹ est q̄ furari vnū. ¶ Quar te sunt q̄ aggrauant & mutāt speciem: nō tñ in infinitū granant & mutant: vt qñ vtrūqz est veniale vel qñ primū est mortale: sc̄m veniale: vt in speciebus gula: qua

rū vna aduenit alteri: & sūt qñqz veniales: & quādoqz mortales: et istas confiteri. nō est necessariū. Nec illud est cōtra hoc qd dicit Tho. & cōmuniter alij scz q̄ que mutāt speciem necessario sunt confitēde: qz loquunt de illis q̄ sunt mortalia. Ratio autē quare nō est necessariū eas cōfiteri est ista qz circūstantia est p̄fitenda necessario: nō quia mutat speciem vt in veniali: s; quia mutat in infinitū vt in mortali. S; circūstantia nō mutans in infinitū: nō q̄ aggrauat in infinitū quia intendit penas & non extēdit. Ex tēsiō em̄ est infinita nec pōt crescere: sed intēsiō est infinita: & sepe pōt crescere. Nulla ergo talis q̄ nō mutat seu aggrauat in infinitū: est necessario cōfitenda. ¶ Quinte mutant & qñqz aggrauant in infinitū. vt qñ veniali actui: puta laute & studiose preparationi additur ebrietas vel notabilis anticipatio hore in ieiunio sine causa. ¶ Sed vtrū in religioso sit mortale qd alteri est veniale. Dicendum qd non: puta dicendo verbū ociosum: & huiusmodi: nisi speciem mutaret: qz nubere vel velle nubere: qd secularibus non est pctm̄: si hoc fiat causa plis generade: vel veniale propter voluntatē: est mortale religioso p̄fesso clerico vel ordinato: qz sacrilegium est: nō autem primi mor⁹ luxurie furci vel inuidie: qz null⁹ vouet se nō habiturū primos mor⁹ q̄ nō sunt in nostra p̄tate. Nec pe. de pal. vbi. s.

Circūstantie que trahūt pctm̄ ad aliud genus: sunt cōfitende.

Nota sc̄m Sctm̄ Thom̄. opusculo. xij. in quadam epistola: q̄ ille circūstētē dīcuntur trahere peccatuz ad aliud genus: & ideo de necessitate cōfitende: que habent specialem repugnantiam ad aliud quod preceptorum diuine legis sicut furtum simplex repugnat huic precepto, non furtuz facies. Si vero fiat furtum in loco sacro: circūstantia loci iam repugnantiam habet ad aliud preceptorū quod est de veneratione sacrorū. et sic additur noua species peccati: & sic de alijs.

Peccatū pmissuz de festo: trahitur ad circūstantiā aliā.

Sicut Nicolaus de lyra in expositione super Exo. quod pctm̄ mortale commissum die festo hz speciales repugnantiam ad preceptuz de sanctificatione festozuz & sabbaht: quia magis est opus seruale: opus peccati q̄ opus manuale. Opus aut̄ ceruale ibi phibet: et sic mortale vltra ppriā deformitatē sue materie: ex hoc q̄ cōmittitur die festo habet aliaz deformitatē ex ista circūstantia quaz opz p̄fiteri & in fine illius opusculi dicit idem sc̄s Tho. qd̄ illud qd̄ d̄: circūstantias nō trahētes pctm̄ ad aliud genus sine speciem nō esse de necessitate cōfitendas: non esse referenduz ad

numerū pctoz et eiusdē speciei: qz numerū tenetur p̄fiteri si pōt qz non est vnū sed multa: & hoc nota diligenter. **N**ota tertio qz cū cogitatio, cū deliberatione rationis in actuz peccati mortalis scz desiderandi illū actū agere etiā absq̄ opere sit pctm̄ mortale: ideo ad singulas pctoz species post peccata operis interroga etiā de peccatis cogitationū illius peccati tm̄: et de peccatis oris. Et cū op̄ alieni peccati: & deliberatio mētis ad illud agendum absq̄ opere est eiusdem speciei specialissime: scz differūt scz mains & min⁹: vel perfectū & imperfectuz: qz scz mains pctm̄ est in opere q̄ in sola cogitatione: adeo etiā de circūstantijs hmōi cogitationuz interrogandū est: puta si dicit penitēs se p̄sensisse cogitationib⁹ luxuriosis. qz pōt hoc esse multipliciter & in diuersis speciebus: ideo interroget de qualitate ipsarum cogitationū: vt ipse deliberatit tale pctm̄ cōmittere cū soluta: qz tūc fornicatio est: si ipse solutus est: aut euz cūingata qz tūc adulterium est. aut cū cōsanguinea qz tūc incestus est: & sic de alijs luxurie, speciebus & aliorū vitiorum.

Peccatum diuiditur in tria.

Dico aliquali declaratione predictozū nota qz dicit Tho. in. ij. qd̄. lxxij. art. viij. qd̄ pctm̄ diuidit̄ per hec tria. scilicet peccatū cordis: oris: & operis: nō sicut per diuersas species cōple

tas: sicut differunt specie bos: et leo: et capra sed sicut per diuersos gradus peccati sicut domus in sudamētū diuiditur in parietem et tectū sicut in species incompletas. Cōsummatio igitur peccati ē in ope. vñ peccati opis hz spēm cōpletā: sed prima inchoatio ei⁹ est q̄si fundatio in corde. Sc̄ds gradus eius est in ore: s̄m em̄ q̄ hō hz in mēte p̄orumpit facile ad manifestandū cōceptum cordis. Tertius gradus est in cōsummatione opis. P̄ter ergo q̄ hec tria p̄tinēt ad vnā p̄fectā peccati spēs: cū ab eodē motu p̄cedāt. Fracundus enim ex eo q̄ appetit vindi-ctas: primo turbat in corde: secūdo in v̄ba contumeliosa p̄orumpit: tertio procedit ad facta iniuriosa: vt p̄cussionē et huiusmodi et sic de alijs quibuslibet: vt de luxuria. Nec tñ sic intelligendū est peccatū cordis esse species incompletas quasi n̄ sint mortalia: immo qñ in eis est consensus delib̄eratus ad act⁹ quōd de se sunt peccata mortalia: tales cogitationes sunt peccata mortalia: et si nō ita graua sicut peccatū opis: vt dictū est. Et qñ sunt simili cogitatio cum locutione et ope vnus est peccatū: vt patet de luxuria et alijs peccatis. Qñ vero quodā tempore deliberat fornicari: et alio tempore diuerso et distantī fornicat sunt duo peccatū mortalia. De delectatione hō mortosa aliquid dicitur suo loco.

¶ Regule quinque cognoscendi peccatū mortale a veniali.

D cognoscendū verō qñ peccatū est mortale vel veniale: nota qñ q̄ regulas. ¶ Prima est qñ amor vel affectio ad aliquā creaturam: scilicet vel aliam: tantum crescit vel est tā magnus q̄ i eo p̄stituitur vlt̄ im⁹ finis. i. nec actu: nec habitu ordinat illā creaturā: aut ei⁹ dilectionē: aut etiā seipm̄ s̄z deū et vellet eū tali creatura cōtēdari et non curaret deū offendere: aut eius p̄cepta irāsgredi propter iam creaturaz: ita qd̄ ibi est aliqualis contēptus dei et si nō est formalis: tñ interpretatū⁹ et est fructio creature: q̄ p̄ponit creaturam deo. Unde cū aliquis vellet hic cū creatura semp̄ manere nō curando de eterna beatitudine: licet non sint semp̄ rudes de hoc interrogādi vel tētādi: tamē talis amor creature semp̄ est peccatū mortale. Qd̄ aut̄ aliquis diligit aliquā creaturā plusq̄ debet: s̄ p̄pter hoc nolle deū offendere: aut eo carere. nec eius amicitia perdere. talis amor creature nō semper est peccatū mortale.

¶ Sc̄da regula satis concordat cum p̄cedenti: sc̄z cū notabiliter p̄ dilectionem p̄ximi aliquid committitur: tunc est mortale peccatum. Quando vero non: tunc est veniale. Qñ vero aliquid fit contra dilectionē dei: potest attendi penes hoc quod repugnat charitati vel amicitie quaz debemus ad deum habere sup̄ omnia. Qñ autem aliquid fit cōtra dilectio

nem proximi: potest attendi penes ista precepta legis nature: scilicet quod tibi non vis fieri alteri ne facias: et quod tibi ratioabiliter ex debito vis fieri alteri facias. et potest etiam attendi penes scandaluz actiunz quod ego infero primo meo per mala exempla. Sed inquantuz importat aliqd contra dilectionem vel quantuz sit illud scandaluz: ad hoc quod sit mortale non precise determinatum est: quod in modico facere contra proximum non est mortale: aut in paruo scandalizare. Unde quilibet attendat ad seipsum quid sibi vellet fieri et quid sibi noller fieri: et per quod factum et non factum solueret inter se et amicum suuz amicitiam quam simul habent. ¶ Tertia regula quam omittuntur contra preceptum dei et ecclesie vel legis nature vel superioris: que precepta sunt de necessitate salutis: vel contra votum publicum vel privatum vel contra iuramentum licitum: et tunc est mortale peccatum: quam vero citra: tunc est non mortale. ¶ Quarta regula: cum aliquid fit vel cum committitur: vel omittitur contra conscientiam vere vel false dicentem aliqd peccatum mortale: vel contra conscientiam formidantem probabiliter vel dubitativam an aliqd peccatum mortale tunc semper est mortale: si conscientia non sit sufficienter instructa. ¶ Quinta regula est de actibus inuis manentibus. quando quidem huiusmodi solam cogitationem de aliquo quatuor tunc turpe vel malum absque complacentia seu delecta-

tione vel consensu: tunc nunquam est peccatum mortale vel nullum vel veniale. Quod non est consensus in actum quod esset peccatum mortale: tunc semper est peccatum mortale quod deus voluntatem pro facto acceptat. Quod autem cum cogitatione: aut complacentia est delectatio mortosa in aliquo turpi speciali in libidinoso: tunc est mortale secundum dictum Augustini. Esto quod non sit consensus in actum secundum hoc dicitur Augustinus. iudicium est de peccatis interioribus. ad quod etiam facit distinctio superposita de sensualitate et actione: et de peccatis prevenientibus et sequentibus deliberationem. Applicando igitur septem virtutes capitalia: que non sunt semper mortalia: sed sunt male radices in hoc ex quibus oriuntur septem venialia.

¶ Que debeat servare et scire confessor virtutes et necessaria in ipso exercitio confessionis. §. iij.

Ltra excoicationem in communis: sciat confessor si penitens incidisset in sententiam substitutionis synodalis. Sed de inuestigare de substitutionibus illi dieo cessis si quas haberet: vel etiam penitentie vel ligationis: ut melius possit penitentibus providere. ¶ Diligenter querat de numero peccatorum quod incidit in id vel illud: quod homines sepe transeunt illud leviter. Et de circumstantiis non necessariis: et de peccato quod alteri iam rite confessus est non querat cum non teneat: nisi in casu quo

tenet confessionē iterare. de q̄ ple-
ne supra in p̄cedenti. pte. §. iij. ⁊
nō solū de pctis opere perpetra-
tis. sed etiā de pctis cordis ⁊ de
numero eoz q̄ p̄sone parripen-
dunt interrogandū est. ¶ Et qz
§z Tho. ij. ij. q. lxxij. pctm̄ cogita-
tionis ⁊ operis in eadē materia
sunt vni⁹ ⁊ eiusdē speciei: §z diffe-
rūt s̄m magis ⁊ min⁹: qz. i. pctm̄
opis est grani⁹ pctō cordis: iō ē
interrogandū est de sp̄ ⁊ circūstā-
tū necessarijs pctōrum cordis.
Verbi gr̄a. Si dicit se in mēte so-
lū deliberasse mulierē cognosce-
re: interrogandū est vtrū solutaz
vel nuptam, virginem vel aliaz
⁊ q̄ die: ⁊ hoc qz ista faciunt illud
peccatū esse diuerse speciei. Et
si mulierē facias eā ex transuer-
so stare: nec in faciem eius aspi-
cias: qz facies eaz v̄tus ē v̄s
vt ait p̄pheta. Sed nec virū de-
cet frequenter aspicere in faciē:
ne eū erubescere facias vira q̄
opz. Uirosqz graues ⁊ sapientes
dulci⁹ ⁊ v̄banis oportet repre-
hēdere. Rusticos grossos ac idio-
tas duris: ne pctā sua parripē-
dāt ex leuitate sermōis. Stimu-
latores vero ex dolore et despera-
tione quātūcūqz peccata p̄missa
sint gr̄a: confortare ⁊ anima-
re expedit inducēdo exēpla Da-
uid: Mahdalene: Pau. p̄. latro-
nis ⁊ hmōi: induratos ⁊ se exen-
santes aggrauare pctā eoz ostē-
dendo eoz picula exēplo. Ade:
Sanlis: Inde ⁊ hmōi q̄ seipfos
desperauerunt. ¶ Nota. s̄m. xij.
liber in li. de of. or. q̄ illoz p̄fes-